Ministério Público e outros agentes públicos nas suas ações contra os atos de 
improbidade administrativa praticado pelo agentes públicos. Nesse sentido, 
propõe modificações na Lei 8.429/92, que dispõe sobre improbidade 
administrativa, transformando em ato de improbidade administrativa e 
impondo uma multa R$ 151.000,00 (cento e cinqüenta e um mil reais ) 
eventual "litigância de má-fé" praticada por servidores, delegados ou 
representantes do Ministério Público. Na verdade, já existe na legislação pátria 
instrumentos legais para punir eventuais danos causados aos cidadãos em 
geral, inclusive agentes públicos, em virtude de procedimentos ou ações

[...]

agosto de 2004, e o percentual mãximo. a partir de 1" de março de 2005. 

Art. 2 1. A partir de 1° de marco de 2005. as Funções Co­
missionadas do Banco Central - FCBC, criadas pelo art. 12 da Lei n" 
0.650. de 1998. de códigos FDS- 1, FDE-1 e FCA-1 serão devidas no 

:dor de R$ 4.135,00 (quatro mil, cento e trinta e cinco reais). e as de 
códigos FDE-2 e FCA-2, no valor de R$ 3. 184,00 (três mi l, cento e 
oitenta e quatro reais), aos servidores nelas investidos. 

Art. 22. O art. 11 da Lei nº 10.768, de 19 de novembro de 
2003, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 11. Os ocupantes dos cargos de Especialista em Re­
cursos Hidri cos e Especialista em Geoprocessamen to farão jus à